
19 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0197 1

ATOS DO EXECUTIVO

             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 19 de Julho de 2018                Nº 0197

DECRETO Nº 921/18

SÚMULA:Nomeia membros do Conselho de Desenvolvimen-
to Industrial – CONDEI.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Municipal nº
086/90,

DECRETA

Art. 1º: Ficam nomeados, para composição do Conselho de
Desenvolvimento Industrial do Município de Cornélio
Procópio, os seguintes membros:

Representantes do Executivo:

Jacqueline Seugling Périssé – CPF-583.913.479-15

Celso Vanderlei Marin – CPF-474.952.009-87

Representantes do Legislativo:

Ismar Medeiros Nóbrega – CPF-091.300.124-49

Diones Carlos de Campos – CPF-015.707.859-02

Representantes da Comunidade:

José Cândido Filho – CPF-579.812.138-00

Carlos dos Santos – CPF-878.810.209-20

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário, em especi-
al o Decreto 259/17.

Gabinete do Prefeito, 18 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 922/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária Anual
2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária

Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 110.000,00
(cento  e dez mil reais), para reforço das seguintes dota-
ções orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função SubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

235 5 1 13 392 3 2.053 3.3.90.30 1000 30.000,00         

228 5 1 13 392 3 2.050 3.3.90.36 1000 30.000,00         

226 5 1 13 392 3 2.148 3.3.90.36 1000 50.000,00         

TOTAL 110.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 923/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada, a partir desta data, JOYCE DE
ALMEIDA BRIGANTI, portadora da cédula de identidade
RG-8.069.904-2-SSP-PR e CPF-041.009.849-36, para
exercer a função de Agente de Desenvolvimento da Sala
do Empreendedor junto ao SEBRAE/PR.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de jULHO de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº924/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0197                                       19 de Julho de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, regu-
lar de seu cargo, à vista da Lei 8.666/93,

DECRETA:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial para condução e
julgamento da Concorrência nº. 001/2018, assim consti-
tuída:

JÉSSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA Presidente

CRISTIANE SANTOS PANIZIO Secretária

NAJYLLA NOGUEIRA Membro

GERSON PEREIRA MENSATO Membro Técnico

DIRCEU FUNARI Membro Técnico

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 700/18

SÚMULA: Determina realização de levantamento
patrimonial nos Órgãos da Administração Pública Muni-
cipal a e outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo e,

- Considerando o dever de cuidado para não aderir a
vícios procedimentais que possivelmente afrontaram os
princípios da moralidade e legalidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar aos Secretários e Diretores das
Autarquias Municipais, para designarem um servidor em
cada setor a eles vinculados, com capacidade técnica,
para operar, de forma efetiva, no controle dos bens
patrimoniais.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 701/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo, e

Considerando o resultado conclusivo da Comissão de
Sindicância, instaurada pela Portaria Municipal nº 555/18,
recomendando o encaminhamento à Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar para, no prazo legal, instaurar procedimento e apurar
responsabilidades relativas aos fatos apreciados na cita-
da Sindicância, em anexo.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 702/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº 675/
18, de 21 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial do
Município nº.185 de 21/06/18.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 15 de junho de
2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 703/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar para, no prazo legal, instaurar procedimento e apurar
responsabilidades relativas aos fatos apreciados na cita-
da Sindicância, em anexo.



19 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0197 3

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 704/18

SÚMULA: Prorroga licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, confor-
me dispõe o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à servidora
ANABEL GONÇALVES DE ARAÚJO, detentora do cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO, vinculada na Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 705/18

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, DENIS WILLIAN DUTRA STADLER SIL-
VA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS, lotado no Departamento de Obras  para cumprir
sua função junto ao Departamento de Serviços Urba-
nos, ambos vinculados à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 16/07/
2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 707/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em
vista requerimento protocolado em 28 de junho de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora REGI-
NA CÉLIA RIBEIRO DE CARVALHO, detentora do cargo de
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na UBS Vila São
Pedro, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de julho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 708/18

SÚMULA: Prorroga licença ao servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe o
art. 153, § 2º, inciso II, da Lei 216/94, ao servidor RAFAEL
ODILIO BASSO, detentor do cargo de VIGIA, vinculado na Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 709/18

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe o
art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à servidora KIZZMARA DE
SOUZA MAGRI, detentora do cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, vinculada na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo a data de 17 de julho de 2018, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO



                                                       Diário Oficial - nº 0197                                       19 de Julho de 20184

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 710/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº 610/
18, de 05 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial do
Município nº.154 de 06/04/18.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 06 de abril
de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 834/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10, 11 e 12 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 835/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 836/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR



19 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0197 5

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 837/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Andirá / Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo Micro placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 838/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 839/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com consultas,
que será com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 840/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



                                                       Diário Oficial - nº 0197                                       19 de Julho de 20186

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 841/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11, 12 e 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Micro placa AYQ
4460.

Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 842/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Ambulância placa
ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 843/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min



19 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0197 7

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 844/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 845/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2018.
 AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 846/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0197                                       19 de Julho de 20188

ATO Nº 847/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 848/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Paulo Roberto Mussi de Oliveira

Cargo:Diretor de Departamento de Transito e Sistema
Viário

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Departamento: Departamento de Transito

Dias: 16, 17 e 18 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião junto ao DER-PR e na
Coordenadoria de Infrações de Trânsito, na sede do
DETRAN-PR.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 849/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Carlos Eduardo Romano da Silva

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de estudantes para o cur-
so referente ao Programa Jovem Agricultor Aprendiz.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 850/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adelson Bini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-



19 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0197 9

na

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 16, 17, 18, 19 e 20 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 06h30min, 06h30min, 06h30min,
06h30min, 06h30min

Horário de Chegada: 18h30min, 18h30min,
18h30min, 18h30min, 18h30min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Curso do Transporte Escolar no
SEST/SENAT.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 851/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Moysés José Dias Sampaio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 16, 17, 18, 19 e 20 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 06h30min, 06h30min, 06h30min,
06h30min, 06h30min

Horário de Chegada: 18h30min, 18h30min,
18h30min, 18h30min, 18h30min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Curso do Transporte Escolar no
SEST/SENAT.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 852/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 e 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para tratamento
de saúde realizado com o veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 853/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 e 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0197                                       19 de Julho de 201810

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 854/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 855/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 856/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Ambulância placa
ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 857/2018



19 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0197 11

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Antônio Sérgio de Conti

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 858/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 859/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Danielle de Paula Pena Monteiro

Cargo:Fisioterapeuta

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: NASF

Dias: 15 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Acompanhar o Grupo de Atividades do
NASF em atividades na cidade de Maringá.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 860/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clara Harumi Tsuda Oliveira

Cargo:Fisioterapeuta

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: NASF

Dias: 15 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 18h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0197                                       19 de Julho de 201812

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Acompanhar o Grupo de Atividades
do NASF em atividades na cidade de Maringá.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 861/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbuna

Departamento: Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana

Dias: 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de estudantes para o
Curso referente ao Programa Jovem Agricultor Aprendiz.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 862/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Juliana Rigão Liranço de Alcântara

Cargo:Diretor do Departamento do Idoso

Secretaria: Secretaria Mun. da Mulher, Criança, Adoles-
cente e Idoso

Departamento: Secretaria Mun. da Mulher, Criança,
Adolescente e Idoso

Dias: 23, 24 e 25 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 21h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participação no Evento
“Webconferência Prevenção a Golpes e Fraudes contra
Pessoa Idosa” e buscar recursos para a Semana do Idoso.
Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.

AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 863/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Clara Harumi Tsuda Oliveira

Cargo:Fisioterapeuta

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: NASF

Dias: 02 e 03 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: São José do Rio Preto – SP

Objetivo da viagem: Curso de Formação em Auriculoterapia
oferecido pelo Ministério da Saúde para ampliação do rol
de atendimentos aos pacientes nos grupos do NASF vincu-
lados às UBS do município.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



19 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0197 13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 864/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Miriam Yoshida Nishitsuji

Cargo:Fisioterapeuta

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: NASF

Dias: 02 e 03 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: São José do Rio Preto – SP

Objetivo da viagem: Curso de Formação em
Auriculoterapia oferecido pelo Ministério da Saúde para
ampliação do rol de atendimentos aos pacientes nos
grupos do NASF vinculados às UBS do município.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 865/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Irineu Jun Yabushita

Cargo:Psicólogo Clínico

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: NASF

Dias: 02 e 03 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: São José do Rio Preto – SP

Objetivo da viagem: Curso de Formação em Auriculoterapia
oferecido pelo Ministério da Saúde para ampliação do rol de
atendimentos aos pacientes nos grupos do NASF vincula-
dos às UBS do município.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 866/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo:Chefe de Divisão de Fiscalização, Tráfego e Adminis-
tração

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrututa Urbana

Dias: 13 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 20h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Secretaria da Administra-
ção para levar paciente para a realização de consulta no Hos-
pital Madalena Sofia.

Gabinete do Prefeito, 12 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº045/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, MESQUINI & QUEIROZ LTDA - ME, CNPJ:
10.174.475/0001-58, referente à contratação de empresa
especializada para instalação de fogão industrial de 12 (doze)
bocas, conserto de fogão 08 (oito) bocas, troca de mangueira
do aquecedor e troca de mangueira (flexível nitrílico), no valor
total de R$ 820,00 (oitocentos e vinte reais), conforme solici-



                                                       Diário Oficial - nº 0197                                       19 de Julho de 201814

tado pela Secretaria Municipal de Educação, Protocolo
nº5562/2018, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 12 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR
DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 072/2017
CONTRATO Nº 025/2017 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 048/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:   BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO
PARANÁ LTDA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - Este instrumento tem por objeto a prorrogação por
mais 12 (doze) meses de serviços de internet, retroagindo
seus efeitos à data de 30/05/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO

2.1 - O valor global para esta contratação será de R$
14.244,84 (doze mil, duzentos e quarenta e quatro reais e
oitenta e quatro centavos), sendo o valor mensal de
R$1.187,07 (hum mil cento e oitenta e sete reais e sete
centavos), para 07 (sete) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - A despesa decorrente desta aquisição será reco-
nhecida contabilmente com a dotação orçamentária:

( 7 9 3 )
06.06..01.10.301.0007.2.381.3.3.90.39.00.00.00.00.0494;

( 1 3 2 )
03.01.04.122.0002.2.025.3.3.90.39.00.00.00.00.1000;

(721) 16.01.20.605.0005.2.208.3.3.90.39.
00.00.00.00.1000.

CLÁUSULA QUARTA: DO REAJUSTE

4.1 – Fica reajustado o valor do contrato original de acor-
do com índice INPC, conforme previsto na cláusula ter-
ceira, item 3.3 do contrato nº 025/2017.

CLÁUSULA QUINTA: Continuam em pleno vigor as de-
mais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

DATA:  18 de julho de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/
PR –

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

GLEISON ROSALINO DO COUTO – Representante legal

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 135/2017 CONTRATO
Nº 085/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:   EQUIPOS COMERCIAL LTDA EPP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 60 (sessenta) dias, com efeito, a partir de 21/07/2018
à 20/09/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as de-
mais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

DATA: 17 de julho de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/PR
–

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

WILDIMARA OLIVEIRA DE MORAES – Representante legal

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 135/2017 CONTRATO Nº
087/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:   LUIS CESAR REIS - EPP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 60 (sessenta) dias, com efeito, a partir de 21/08/2018
à 20/09/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as de-
mais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

DATA: 17 de julho de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/PR

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

LUIS CESAR REIS – Representante legal

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 135/2017 CONTRATO Nº
084/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:   MARTE EQUIPAM.P/ LABORATÓRIOS LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 21/08/2018
à 20/09/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as de-
mais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

DATA: 17 de julho de 2018.



19 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0197 15

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/
PR

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

RUBENS RABELO C.S. MESSIAS – Representante legal

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 135/2017 CONTRATO
Nº 089/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:   M.H.M DO COUTO - COMERCIAL –ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 21/
07/2018 à 20/08/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: 17 de julho de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/
PR –

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

MARIA HELENA MORI COUTO – Representante legal

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 135/2017 CONTRATO
Nº 088/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:   MICROESTE INFORMÁTICA LTDA-ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 21/
07/2018 à 20/09/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: 17 de julho de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/
PR –

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

CLAUCIR ALVES DE OLIVEIRA – Representante legal

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 135/2017 CONTRATO
Nº 090/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:   PPS – PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EEP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 21/07/2018 à
20/09/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as demais
cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presen-
te aditivo.

DATA: 17 de julho de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/PR –

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

ALAIRTO JOSÉ PELOZZO – Representante legal

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO PROCESSO
LICITATÓRIO N° 135/2017 CONTRATO Nº 086/2017 –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:  SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA -
EIRELI -ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 60 (sessenta) dias, com efeito, a partir de 21/08/2018 à
20/09/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as demais
cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presen-
te aditivo.

DATA: 17 de julho de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/PR –

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

MARLETE APARECIDA SALES – Representante legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº078/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº123/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de torno mecânico,
solda e oxi-corte.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 01 de agosto de
2018.

ABERTURA: Às 14h15m do dia 01 de agosto de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro. Porta lateral.



                                                       Diário Oficial - nº 0197                                       19 de Julho de 201816

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de julho de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº079/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº125/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar percentuais de descontos sobre Ta-
bela INDITEC para aquisição de medicamentos não con-
templados na Farmácia Básica Municipal.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 02 de agosto de
2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 02 de agosto de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de julho de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 017/2018

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: BARROS
CASA - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 03.253.567/0001-68 referente aquisição
de 20 (vinte) unid de Tela de aço 3,4mm - Malha Pop
20x20 - Painel 2x3 para fabricação das tampas para os
túmulos, perfazendo um valor total de R$ 662,40 (Seis-
centos e sessenta e dois reais e quarenta centavos), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alte-
rações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de julho de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 018/2018

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: CÍCERO
ALVES CARDOSO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.034.387/
0001-62 referente contratação de serviços diversos de pe-
dreiro para os Cemitérios Municipais por dois meses, per-
fazendo um valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de julho de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral



19 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0197 17


		2018-07-23T10:39:07-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




